
 

 

4 LESNÍ ČLOVĚČE NEZLOB SE 
 

Pomůcky: 

✓ Herní plán 

✓ Figurky 

✓ Otázky 

✓ Obrázky se zvířaty (z druhé strany jsou otázky) 

 

Zadání úkolu: Doveď zvíře do brlohu! 

✓ Žáci pracují ve skupince (např. máme čtyři skupiny po pěti žácích), sledují 

prezentaci v PowerPointu (viz učební úlohy ke stažení), snaží se zapamatovat si 

co nejvíce informací o zvěři. 

 

✓ Po zhlédnutí prezentace žáci hrají ve skupinkách deskovou hru – každý žák je 

nějaké zvíře (např. medvěd, liška, datel, mravenec, jezevec, veverka, prase, 

jelen). Každá skupinka hraje dvakrát, jednou z vrchu dolů, podruhé zespoda 

nahoru. Žáci hází kostkou (platí pouze čísla 1, 2, 3 vzhledem k malému hernímu 

plánu). Když stoupnou na otazník, musí odpovědět na svou otázku, pokud je 

odpověď správná, posunou se o políčko vpřed. Vítězí ten, kdo je v domečku 

nejdříve. 

 

✓ Vytiskneme herní plán, otázky z jedné strany, z druhé strany obrázek zvířete. 

Odpovědi předáme ostatním žákům ve skupině, aby se mohli vzájemně 

kontrolovat (pokud jsem veverka, dostanu pět kartiček s obrázkem veverky, kde 

bude z druhé strany pět otázek pro veverku, veverčí odpovědi dostane například 

medvěd a veverka dostane zase naopak odpovědi pro medvěda). 

 

✓ Máme-li přístup k internetu, je možné, aby žáci sami hru rozšířili o další živočichy 

a vymysleli další otázky. 

 

 
 

         



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Veverka obecná Jak dlouhý ocas mám? Stejně dlouhý jako své tělo. 

Veverka obecná Kolik metrů zvládnu skočit? 
Při skoku ze stromu na strom 

zvládnu skočit až 4 metry. 

Veverka obecná Čím se krmím? 
Hmyze, houbami, ptačími 

vejci, šiškami a oříšky. 

Veverka obecná 
Spím zimním spánkem? Jak 

to u mě doma v zimě 
vypadá? 

Nespím, ale jsem často 
uvnitř, proto si dělám zásoby 

a přebývám v příbytku 
s pečlivou izolací 

z rozcupované kůry, kde 
můžu mít až 20 stupňů. 

Veverka obecná 
K čemu mi slouží můj velký 

ocas? 
Jako kormidlo při skákání 

z větve na větev. 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Jelen lesní 
Jakou barvu má moje srst 

v létě? 
Rezavě hnědou 

Jelen lesní Čím se živím? 
Travinami, bylinami, listím, 

pupeny, výhonky, dřevinami 
a lesními plody 

Jelen lesní Jakou mám srst v zimě? Hustší, šedohnědou 

Jelen lesní 
Proč se na zimu stěhuji do 

nižších poloh? 

Abych zde našel snadněji 
potravu a je tu přece jen 

tepleji 

Jelen lesní 
Kde přečkávám největší 

mrazy? 
V houští 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Mravenec lesní Jak se nám říká? Lesní policie 

Mravenec lesní 
Z čeho si stavíme 

mraveniště? Jak velké může 
být? 

Z jehličí a větviček, uprostřed 
je vždy pařez a je veliké až 

2 metry 

Mravenec lesní 
Spím přes zimu? Čím se 

živím? 
Ano, spím a živím se 

hmyzem 

Mravenec lesní 
Co nám pomáhá v pobytu, 

čím komunikujeme 
s ostatními mravenci? 

Vypouštíme feromony 
a komunikujeme pomocí 

tykadel 

Mravenec lesní 
Vysvětli, co je to tzv. spirála 

smrti. 

My mravenci jsme silnější ve 
skupině, pokud se ale 

ztratíme, tak se chytneme 
prvního mravence, kterého 

ucítíme = tak může 
vzniknout kruh, ve kterém 

chodíme stále dokola 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Medvěd hnědý Upadám do zimního spánku? 

Ne, pouze do zimního 
odpočinku, občas se tedy 

vzbudím a jdu se najíst 

a odskočím si na záchod       

Medvěd hnědý Kde v zimě spím? 
V jeskyni, pod stromem 

s větvemi až k zemi, kde se 
nechám zasypat sněhem 

Medvěd hnědý 
Proč se moje mláďata rodí již 

během ledna a února? 
Aby do jara stihla zesílit 
a přežila tak další zimu 

Medvěd hnědý Čím se živím? 

Jsem všežravec – takže 
kořínky, plody, hmyzem, 
medem divokých lesních 

včel, malými savci, ptačími 
mláďaty nebo odpadky 

Medvěd hnědý 
Co je mou nejoblíbenější 

činností od jara do podzimu? 
Jídlo 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Liška obecná Čím se živím? 
Lovím obratlovce, hlodavce, 

ale dám si i lesní plody 

Liška obecná Jak se říká liščí říji? Kaňkování 

Liška obecná 
Během kaňkování vydávám 

typické zvuky. Jak se jim 
říká? 

Skolí 

Liška obecná Jak si samici najde samec? 
Podle pachu krve, který liška 

samice zanechává ve své 
stopní dráze 

Liška obecná 
Proč se má liščátka rodí se 

šedou srstí? 
Aby je nemohli odhalit 

predátoři 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Prase divoké 
Jak velkou rychlostí dokážu 

běžet? 
Až 48 km/hod 

Prase divoké Jak udržuji osobní hygienu? 
Třením se o sebe s ostatními 

prasaty 

Prase divoké 
Do jakého typu zvěře jsem 

zařazován? 
Černá zvěř 

Prase divoké Lovím v noci nebo přes den? V noci 

Prase divoké Čím se živím? 
Jsem všežravec – tedy 

trávou, ořechy, mršinami, 
hmyzem, ale i malými plazy 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Jezevec lesní Čím se živím? 
Žížalami, hmyzem, ptačími 

mláďaty, ropuchami, ale také 
lesními plody 

Jezevec lesní Jsem „bordelář“? Zdůvodni. 

Ne, jsem velice čistotný, 
v mém brlohu má záchod 

přesně určené místo 
a pelech pravidelně vyměňuji 

a větrám na povrchu 

Jezevec lesní Jak se nazývají naše brlohy? Hrady 

Jezevec lesní Jak se nazývá naše páření? Chrutí 

Jezevec lesní 
Jak hluboké jsou naše 

brlohy? 
Až 5 metrů 

 



 

FIGURKA OTÁZKY ODPOVĚDI 

Datel černý 
Jak se rozezná samec od 

samice? 
Zbarvením – samec má 

červené temeno a samice týl 

Datel černý 
Vysvětli tvrzení – „tam, kde 

je datel, je zdravý les“ 

Datel jí brouky, mravence 
a všechny ostatní „škodiče“ 

stromů 

Datel černý Kolika let se dožívám? Až přes 25 let 

Datel černý Jak dlouhý mám jazyk? Dvakrát delší než zobák 

Datel černý 
Kolik měřím a jak velké 

rozpětí křídel mám? 
Měřím skoro 50 cm a rozpětí 

mých křídel je až 70 cm 

 



 

HERNÍ PLÁN 

 


